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Precios mayoristas y minoristas máximos
para la comercialización de los productos

agropecuarios en Granma
Listado de los precios máximos mino-

ristas y mayoristas para la comercializa-
ción de productos agropecuarios,
aprobados por el Comité provincial de
contratación y concertación de precios,
que regirán en Granma a partir del 1 de
mayo, fecha de su publicación en el
semanario La Demajagua.

La referida política establece que to-
das las formas de comercialización con-
currirán al mercado en igualdad de
condiciones, por tanto, estos precios
son únicos para: Establecimientos de
Acopio, Unidades Comercializadoras de
las empresas estatales, puntos de venta

de bases productivas y de la Agricultura
Urbana, carretilleros, concurrentes y
cualquier otra forma de comercializa-
ción que se realice en la provincia con
destino a la población.

Los productos beneficiados, retrac-
tilados, empacados, semielaborados o
listos para el consumo podrán comer-
cializarse hasta a un 30 por ciento
por encima del precio establecido
para la primera calidad de ese produc-
to.

Los precios máximos centralizados
para la compra y venta de productos

agropecuarios con destino al consumo
social y dietas médicas, aprobados por
el Ministerio de Finanzas y Precios, son
de obligatorio cumplimiento para las
entidades encargadas de suministrar
las producciones con estos destinos
(Empresa provincial de Acopio y el resto
de las entidades que reciban este encar-
go estatal).

Los productores agropecuarios que-
dan obligados a contratar el cuatro por
ciento del total de las producciones que
contraten para el balance territorial a
precios diferentes con destino al consu-
mo social y las dietas médicas.

Los comités de contratación y concer-
tación de precios de los Consejos de la
Administración municipal, presididos
por sus intendentes, tienen facultades
para establecer precios locales máxi-
mos, siempre que no excedan de los
aprobados por el Comité provincial.

Los precios mensualmente serán eva-
luados por el referido Comité y los cam-
bios que se produzcan serán publicados
oportunamente.

Aresqui Hernández Ramírez
Coordinador Programas
Agroalimentarios

PRODUCTOS

PRECIO 2da. CALIDAD

Acopio
R/C

Mayorista

Precio
Venta

Mayorista

Precio
Venta

Minorista

FUERA DE NORMA

Acopio
R/C

Mayorista

Precio
Venta

Mayorista

Precio
Venta

Minorista

VIANDAS

HORTALIZAS

FRUTAS

Boniato

Yuca
Plátano vianda
Plátano burro
Malanga Xanthosoma
Malanga Colocasia

Ñame
Chopo

Cebolla seca o destallada
Cebolla verde en rama
Cebolla variedad Caribe
Calabaza
Col
Pepino

Pimiento
Tomate para la industria
Tomate consumo
Cebollino seco

Cebollino en rama verde
Ají Chay
Ají cachucha
Melón de agua
Melón de Castilla
Habichuela
Remolacha
Zanahoria
Berenjena

Quimbombó
Rábano
Acelga
Lechuga
Jengibre
Berro
Col china

Cilantro
Apio
Perejil
Espinaca
Ajo multiplicador (verde)
Ají picante

Chayote

Plátano fruta
Guayaba

Guayaba para la industria
Mango para la industria

Mango criollo consumo

Mango clase consumo

PRECIO 1ra. CALIDAD

Acopio
R/C

Mayorista

Precio
Venta

Mayorista

Precio
Venta

Minorista

$ x Quintal $ x Quintal $ x Quintal$ x Quintal $ x Quintal $ x Quintal$ x Libra $ x Libra $ x Libra$ x Quintal $ x Quintal $ x Quintal

200.00 170.00
170.00

170.00

170.00

153.00
153.00

153.00

153.00

200.00

200.00

200.00

200.00 170.00 153.00

320.00 272.00 244.80

240.00 204.00
204.00

204.00

204.00

183.60
183.60

183.60

183.60

240.00

240.00

240.00 204.00 183.60

200.00 170.00 153.00
261.00 221.85 199.67
700.00

595.00
595.00

535.50
535.50

700.00
437.75 393.98

600.00 510.00 459.00

618.00
392.70 353.43

353.43

353.43

280.00 238.00 214.20

320.00 272.00 244.80

384.00 326.40 293.76

313.20 266.22 239.60

320.00 272.00 244.80

190.00 161.50 145.35

240.00

40.00 34.00
34.00

34.00

34.00

30.60
30.60

30.60

30.60

40.00

40.00

40.00

40.00 34.00 30.60

64.00 54.40 48.96

52.20 44.37 39.93

80.00 68.00 61.20

64.00 54.40 48.96

3.00 2.55
2.55

2.55

2.55

2.30
2.30

2.30

2.30

3.00

3.00

3.00

3.00 2.55 2.30

5.00 4.25 3.80
8.00 6.80 6.10

8.00
5.10
5.10

5.10

4.60
4.60

4.60

384.00 326.40 293.765.00 4.25 3.80

6.00 5.10 4.60

700.00 595.00

595.00

535.50

535.50700.00
400.00 340.00 306.00480.00 408.00 367.20

140.00 119.00

119.00

107.10

107.10140.00
840.00 714.00

714.00

642.60

642.60840.00
10.00 8.50

8.50

7.65

7.6510.00

20.00 17.00 15.30
15.00 12.75 11.50

15.00 12.75 11.50

10.00
8.50
8.50

7.65
7.65

10.00
6.80 6.10

0.00 0.00 0.00

25.00 21.25 19.10

1400.00 1190.00 1071.001680.00 1428.00 1285.20

1600.00 1360.00 1224.00

1000.00 850.00 765.00

1140.00 969.00 872.10

1200.00 1020.00 918.00

1920.00 1632.00 1468.80

950.00 807.50 726.75

500.00 425.00 382.50

515.00
327.25 294.53

294.53

294.53

100.00 85.00 76.50

140.00
119.00
119.00

107.10
107.10

140.00
87.55 78.80103.00
65.45 58.91

58.91

58.91

840.00
714.00
714.00

642.60
642.60

840.00
525.30 472.77

385.00
327.25

327.25

385.00

385.00

77.00
65.45

65.4577.00

77.00
462.00

392.70

392.70462.00

462.00
156.00 132.60

132.60
119.34
119.34156.00

6.00

6.00

6.00
2.00 1.70

1.70
1.50
1.502.00

130.00 110.50
110.50

99.45
99.45130.00

26.00 22.10
22.10

19.89
19.8926.00

450.00 382.50

382.50

382.50
344.25

344.25

344.25450.00

450.00

90.00 76.50

76.50

76.50
68.85

68.85

68.8590.00

90.00

540.00 459.00

459.00

459.00
413.10

413.10

413.10540.00

540.00

7.00 5.95

5.95

5.95
5.35

5.35

5.357.00

7.00

255.00 216.75

216.75

216.75

216.75

216.75

216.75

195.08

195.08

195.08

195.08

195.08

195.08255.00

255.00

255.00

51.00 43.35

43.35

43.35

43.35

43.35

43.35

39.02

39.02

39.02

39.02

39.02

39.0251.00

51.00

51.00

306.00 260.10

260.10

260.10

260.10

260.10

260.10

234.09

234.09

234.09

234.09

234.09

234.09306.00

306.00

306.00

4.00 3.40

3.40

3.40

3.40

3.40

3.40

3.05

3.05

3.05

3.05

3.05

3.054.00

4.00

4.00

320.00 272.00

272.00

272.00

244.80

244.80

244.80

320.00

320.00

385.00 327.25

327.25
327.25

327.25

327.25

294.53

294.53
294.53

294.53

294.53

385.00

385.00

385.00

385.00

64.00 54.40

54.40

54.40

48.96

48.96

48.96

64.00

64.00

384.00 326.40

326.40

326.40

293.76

293.76

293.76

384.00

384.00

5.00 4.25

4.25

4.25

3.80

3.80

3.80

5.00

5.00

77.00 65.45

65.45
65.45

65.45

65.45

58.91

58.91
58.91

58.91

58.91

77.00

77.00

77.00

77.00

462.00 392.70

392.70
392.70

392.70

392.70

353.43

353.43
353.43

353.43

353.43

462.00

462.00

462.00

462.00

6.00 5.10

5.10
5.10

5.10

5.10

4.60

4.60
4.60

4.60

4.60

6.00

6.00

6.00

6.00

255.00 51.00 306.00 4.00

150.00 127.50 114.7530.00 25.50 22.95180.00 153.00 137.702.00 1.70 1.50

255.00

285.00
190.00 161.50 145.35
285.00 242.25 218.03

320.00

51.00

56.00
38.00 32.30 29.07
57.00 48.45 43.61

306.00
500.00 425.00 382.50100.00 85.00 76.50600.00 510.10 459.008.00

4.00
6.80 6.10

61.00 381.00
341.00
228.00 193.80 174.42
342.00 290.70 261.63

3.00 2.55 2.30
4.00 3.40 3.05


